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Motion 

1981/82:2515 

Erik Hovhammar m. fl. 

Avdrag för utdelning på icke börsnoterade aktier, m. m. 

De mindre och medelstora företagen är av avgörande betydelse för såväl 

utveckling som sysselsättning inom svenskt näringsliv. Det absoluta fler· 

talet av dessa företag är s. k. familjeföretag, dvs. de ägs och drivs av en 

trängre krets personer med starka familjeband. 

Situationen för denna kategori företag har under slutet av sextiotalet och 

början av sjuttiotalet ansträngts genom skärpta skatter samt en lagstiftning 

som ökat den administrativa bördan för företagen. 

För att förbättra situationen för de mindre och medelstora företagen har 

de icke socialistiska regeringarna i två omgångar lagt fram förslag för att 

underlätta situationen för denna företagskategori ( 1977 och 1982). 
Inom ett område, nämligen förmögenhetsbeskattningen av ägare till 

familjeföretag, har regeringen redan en gång vidtagit åtgärder ( 1977) för 

att lindra de värsta effekterna av förmögenhetsbeskattnigen av ägare till 

främst litet större familjeföretag. Dessa förändringar var emellertid pro· 

visoriska och löste inte problemet på lång sikt. 

Mot denna bakgrund tillsattes 1979 en kommitte med uppdrag att se 

över beskattningsreglerna i familjeföretag. Kommitten föreslog mot bak· 

grund av att "en framtida kapitalbeskattning måste vara så utformad att 

den inte utgör ett hinder för företagsamheten" att arbetande kapital i 

familjeföretag i princip inte skulle föranleda någon förmögenhetsbeskatt· 

ning. Och motiven var synnerligen goda. 

Förmögenhetsskatten som i sig själv är progressiv erläggs ju med in· 

komstheskattade medel. För den som inte kan ta kapitalet i anspråk utan 

är hänvisad till löpande inkomster kan kapitalbeskattningen leda till myc

ket höga avkastningskrav. Löneuttagen enbart för att finansiera förmögen· 

hetsskatten kan ofta komma att uppgå till mer än sex gånger förmögenhets

skatten. För företagen innebär detta, sedan hänsyn tagits till sociala avgif

ter, mycket höga kostnader. 

I regeringens proposition 1981/82:191 finns tyvärr inte förslaget från 

1980 års företagsskattekommitte med (Fsk). För familjeföretag med sprid

ning på aktiekapitalet finns dock gynnsamma regler genom lindring av 

dubbelbeskattningen i det lovvärda syftet att stimulera till aktieutdelning 

för att förmå delägare i familjeföretag att behålla sina aktier. För dem som 

driver ett större familjeföretag utan denna aktiespridning finns däremot 

endast marginella förbättringar genom förslaget om sänkta marginalskat

ter. 
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Ett av de skäl som anförs mot alt avskaffa förmögenhetsskatten på 

kapital som arbetar i familjeföretag är de fördelningspolitiska aspekterna. 

Mot detta måste enligt vår mening ställas de positiva sysselsättningseffek

ter och den framtidstro som skulle uppstå i dessa företag. Därtill skall 

läggas den minskade risken för företagskoncentration som skulle bli följ

den om ägarna till dessa företag slapp betala förmögenhetsskatt på det 

kapital som arbetar i familjeföretagen. Det måste betraktas som orimligt 

att de nya taxeringsvärdena skall dränera annars expansiva familjeföretag 

på investeringskapital i tider när investeringarna sjunker. 

I propositionen hänvisas till de möjligheter som finns att återkomma i 

ärendet i samband med att Fsk redovisar sina överväganden angående 

arvs- och gåvobeskattninsproblematiken. 

En lösning av problemen med förmögenhetsbeskattningen av kapital 

som arbetar i familjeföretag brådskar emellertid. En avsevärd reduktion av 

förmögenhetsskatten på större familjeföretag med koncentrerat ägande är 

nödvändigt om inte förmögenhetsskatten skall bidra till minskad syssel

sättning, ökad företagskoncentration och minskade investeringar. 

Vi föreslår därför att regeringen i höst ( 1982) återkommer med förslag 

till avsevärt lindrad förmögenhetsskatt på kapital som arbetar i familjefö

retag, alternativt ett avskaffande av förmögenhetsskatt på kapital som 

arbetar i familjeföretag. 

Med stöd av det anförda hemställs 

att riksdagen hos regeringen anhåller om förslag i enlighet med vad 

som i motionen anförts angående avsevärt reducerad förmögen

hetsskatt på kapital som arbetar i familjeföretag, alternativt ett 

slopande av förmögenhetsskatt på kapital som arbetar i familje

företag. 

Stockholm den 27 april 1982 
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